ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

2ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 15/2021 - PMM

Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de 2022, às 10h00min, na Sala da Comissão Permanente de

Licitação da Prefeitura Municipal de Maricá, reuniu-se sob a coordenação da Pregoeira FLÁVIA MARIA

NOGUEIRA MATTOS, presencialmente e remotamente através dos links:

https://us05web.zoom.us/j/87384968084?pwd=dDB6RjhORWFodENocXRUc2RCUC9VQT09 ,

https://us05web.zoom.us/j/82752911682?pwd=SXFoRERoNU9uTE5uVWFjRkRUYU9zUT09 os

membros : Amanda Monteiro Machado Marques, Thatia Corrêa Schmildt, Luciana dos Santos Silva

Duarte, Luiz Fernando da Costa Azevedo, Marcos Assumpção Andrade, Marilia Nogueira Gil Santana,

Leonardo Aurélio Correa Nogueira, Fatima Maria Cordeiro de Souza, Miriam Abrantes Salti de

Carvalho, Rodrigo Otávio Ismério Ramos, Nilsergio de Brito Marins, Jorel Félix da Silva,  Gustavo Luiz

Santana de Araújo, Juliana Lopes da Silva Carvalho, Alessandra da Silva Vargas; Juan Maranhão da Silva,

Maria Lúcia Cardoso Travassos, Luiz Eduardo Jacques Francisco, Victor Andrade da Silveira, Glauco da

Silva Bezerra e Vinicius Moro da Mata para proceder a continuação do Pregão Presencial n. º 15/2021 -

PMM, autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa. Compareceu ao certame a

empresa SINASC – SINALIZAÇÃO E CONTRUUÇÃO DE RODOVIAS LTDA representada pelo

Srº Charles Torres Dias, devidamente credenciado conforme documentos apensados aos autos.

Acompanha a sessão também o Sr. Ricardo Lima de Andrade, representado pelo documento de

identidade 103767497200369002-6 – CREA, apenas como ouvinte. Em prosseguimento foi aberto o

envelope de preço. Sendo registrado os seguintes valores ofertados: lote 1 R$ 27.628.820,29 (vinte e sete

milhões seiscentos e vinte e oito reais e vinte e nove centavos); e para o lote 2 R$ 1.880.724,25 (um

milhão oitocentos e oitenta mil setecentos e vinte e quatro reais e vinte e cinco centavos). Após

conferência das propostas, verificou-se que alguns valores unitários encontravam-se acima do estimado,

contudo claramente trata-se de arredondamento de planilha, sendo possível a correção se necessário. Em

prosseguimento, considerando haver apenas uma empresa participantes, a Pregoeira negociou

diretamente com o representante sobre a possibilidade de ofertar lances; tendo o mesmo respondido

positivamente. Para o lote 1 foi ofertado o valor de R$ 27.628.00,00 (vinte e sete milhões seiscentos e

vinte e oito mil reais) e para o lote 2 R$ 1.880.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais). Em ato

contínuo foi aberto o envelope contendo a documentação de habilitação, contendo 138 fls., com rasuras

de corretivo em algumas páginas na numeração das mesmas. Após a sessão foi suspensa para fins de

análise da documentação apresentada. Cabe destacar que a análise técnica será realizada pela secretaria

requisitante através de servidores devidamente qualificados para tal. Fica marcada a continuação para o

dia 22/02/2022 às 14:30. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente

ata que, após lida e acatada, vai assinada pela Pregoeira, Equipe de apoio e Licitantes presente.

FLÁVIA MARIA NOGUEIRA MATTOS

Pregoeira

                                                                       Maricá, 18 de fevereiro de 2022.

Membros Da Equipe De Apoio

Thatia Corrêa Schmildt Luiz Fernando da Costa Azevedo

https://us05web.zoom.us/j/82752911682?pwd=SXFoRERoNU9uTE5uVWFjRkRUYU9zUT09

Luciana dos Santos Silva Duarte Marcos Assumpção Andrade

Jorel Félix da Silva Marilia Nogueira Gil Santana

Amanda Monteiro Machado Marques Leonardo Aurélio Correa Nogueira

Gustavo Luiz Santana de Araújo Fatima Maria Cordeiro de Souza

Juliana Lopes da Silva Carvalho Miriam Abrantes Salti de Carvalho

Alessandra da Silva Vargas Rodrigo Otávio Ismério Ramos

Juan Maranhão da Silva Nilsergio de Brito Marins

Maria Lúcia Cardoso Travassos

Luiz Eduardo Jacques Francisco

Vinicius Moro da Mata

Victor Andrade da Silveira

Glauco da Silva Bezerra

EMPRESA PARTICIPANTE

SINASC- SINALIZAÇÃO E CONTRUUÇÃO DE RODOVIAS LTDA REPRESNETADA PELO Srº

Charles Torres Dias

OUVINTE

o Sr. Ricardo Lima de Andrade, representado pelo documento de identidade 103767497200369002-6 – CREA